
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

1972 1 Stb. 255

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

255 B E S L U I T  van 12 mei 1972, houdende wijzi
ging van het Octrooireglement.

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken van 10 maart 1972, no. 672/118 Dir. W. J. A.; •

Overwegende, dat het wegens de stijging van de aan de oc- 
trooiverlening verbonden kosten noodzakelijk is een aantal van 
de bedragen, vermeld in de artikelen 17, 18, 18A, 34, 36D en 
36E van het Octrooireglement {Stb. 1921, 1083) te verhogen;

Gelet op de artikelen 15, derde lid, 21, 22D, eerste lid, 
22G, eerste lid, 22H, eerste lid, 221, eerste en zesde lid, 22J, 
eerste lid, en 25, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet {Stb. 1968, 
586);

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 
5 april 1972, no. 25);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 5 mei 1972, no. 672/231, Dir. W.J.A.;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht 
genomen zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Octrooireglement {Stb. 1921, 1083)1) wordt als volgt 
gewijzigd:

A. Artikel 17 wordt in dier voege gewijzigd, dat:
1. in het tweede lid het aldaar vermelde bedrag van f 150,- 

wordt f 175,-;
2. in het vierde lid het aldaar vermelde bedrag van f 100,- 

wordt f 140,-;
3. in het vijfde lid de aldaar vermelde bedragen van f 100,- 

worden f 200,- en de aldaar vermelde bedragen van f 200,- en 
f 150,- worden f 350,-;

4. in het zesde lid het aldaar vermelde bedrag van f 100,- 
wordt f 200,-.

B. Artikel 18 wordt in dier voege gewijzigd, dat:
1. in het eerste lid het aldaar vermelde bedrag van f 100,- 

wordt f 200,-;

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 december 
11997700  {{SStbtb..  662255))..

2. in het derde lid het aldaar vermelde bedrag van f 50,- 
wordt f 200,-.

C. In artikel 18A, tweede lid, worden de aldaar vermelde 
bedragen van f 60,- gewijzigd in f 120,-.

D. Artikel 34 wordt in dier voege gewijzigd, dat:
1. in het tweede lid het aldaar vermelde bedrag van f 2,50 

wordt f 5 ,- en het aldaar vermelde bedrag van f 1,- wordt 
f 2 , - ;

2. in het derde lid het aldaar vermelde bedrag van f 5,- 
wordt f 10,-.

E. In artikel 36D, eerste lid, wordt het aldaar vermelde be
drag van f3 ,-  gewijzigd in f 5,-.

F. In artikel 36E wordt het aldaar vermelde bedrag van 
f 5,- gewijzigd in f 10,-.

Artikel II

In afwijking van het in artikel I, onder A, 3, bepaalde 
worden de bedragen, welke bij de indiening van een verzoek
schrift tot instelling van een vooronderzoek en bij de indiening 
van een verzoekschrift tot voortzetting van een vooronderzoek 
moeten worden betaald, indien het betreft verzoekschriften be
trekking hebbende op octrooiaanvragen ingediend vóór 1 juli 
1972, vastgesteld op f 250,-.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1972.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de uit
voering van dit besluit, dat met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad, het Gouvernementsblad van Suri
name en het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State van het Koninkrijk en de Algemene Re
kenkamer.

Soestdijk, 12 mei 1972.
JULIANA.

De Minister van Economische Zaken,
H. LANGMAN.

Uitgegeven de vijfentwintigste mei 1972.

De Minister van Justitie a.i., 
WW. . JJ. . GGEEEERRTTSSEEMMAA..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 255 2 1972

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige ontwerp-besluit voorziet in een verhoging van 
een aantal van de bedragen, die krachtens de Rijksoctrooiwet 
(Stb. 1968, 586) in verband met een octrooi of een aanvrage 
om octrooi verschuldigd zijn, gewoonlijk taksen geheten. De 
hoogte van de taksen is geregeld in het Octrooireglement (Stb. 
1921, 1083), laatstelijk gewijzigd bij besluit van 28 december 
1970 (Stb. 625). Verhoging van de taksen zal bij algemene 
maatregel van Rijksbestuur dienen plaats te vinden.

Het regeringsstandpunt is sinds het in werking treden van de 
Octrooiwet steeds geweest,'dat de aan de octrooiverlening ver
bonden kosten zoveel mogelijk door de opbrengst van de te 
heffen taksen behoren te worden gedekt. De laatste verhoging 
der taksen vond plaats met ingang van 1 mei 1970. Sedertdien 
is een zodanige kostenstijging opgetreden, dat thans de uit
gaven van de Octrooiraad op jaarbasis berekend de inkomsten 
aanzienlijk overtreffen.

De ondergetekende is evenals zijn ambtgenoot van Finan
ciën van mening, dat maatregelen genomen dienen te worden 
om lasten en baten van de Octrooiraad weer in evenwicht te 
brengen. Daartoe zal een aantal taksen dienen te worden ver
hoogd.

De ondergetekende heeft over de verhoging overleg gevoerd 
met vertegenwoordigers van representatieve organisaties van 
belanghebbenden en deskundigen op het gebied van de indus
triële eigendom. Daarbij is overeenstemming bereikt ten aan
zien van de vraag welke taksen voor verhoging in aanmerking 
zouden komen en in welke mate; over het beginsel, dat de 
kosten van de octrooiverlening door de opbrengsten van de te 
heffen taksen moeten worden gedekt, verschilden genoemde 
vertegenwoordigers met de ondergetekende van mening.

Bij het overleg is men uitgegaan van de gedachte de verho
gingen voornamelijk betrekking te doen hebben op de taksen, 
verschuldigd vóór de verlening van het octrooi. Het grootste 
deel van de kosten voor de Octrooiraad heeft betrekking op 
deze fase. Het kwam daarentegen ongewenst voor de zgn. jaar
cijnzen, welke na de verlening van het octrooi verschuldigd 
zijn, te verhogen. Deze zijn bij een vorige herziening van het 
Octrooireglement, in werking getreden met ingang van 1 mei 
1970, reeds in aanzienlijke mate verhoogd.

Het overleg heeft geleid tot het voornemen van de onderge
tekende de navolgende taksen voor verhoging in aanmerking te 
doen komen:

1. de indieningstaks (artikel 17, tweede lid);
2. de instandhoudingstaks van een octrooiaanvrage (artikel 

17, vierde lid);
3. de bedragen, te betalen bij indiening van bepaalde ver

zoekschriften, namelijk die, ertoe strekkende, dat wordt be
paald, dat een aanspraak op octrooi aan de verzoeker of mede 
aan de verzoeker toekomt, en die tot het houden van een voor
lopig getuigenverhoor, tot instelling van een vooronderzoek, 
tot voortzetting van een vooronderzoek en tot het nemen van 
een beslissing omtrent de verlening van een octrooi (artikel 
17, vijfde lid);

4. de openbaarmakingstaks (artikel 17, zesde lid);
5. de bedragen, te betalen voor de inschrijving van memo

ries van grieven, als bedoeld in de artikelen 24A, eerste lid, en

27, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet, bezwaarschriften, als 
bedoeld in artikel 25, vierde lid, van die wet en verzoek
schriften, als bedoeld in de artikelen 32, vierde lid, en 34, 
vijfde lid, van die wet (artikel 18, eerste lid);

6. het bedrag te betalen voor de inschrijving van een ver
zoekschrift als bedoeld in artikel 25, vijfde lid, van de Rijksoc
trooiwet (artikel 18, derde lid);

7. de bedragen, te betalen voor het schriftelijk verstrekken 
van inlichtingen uit het openbare gedeelte van de registers van 
de Octrooiraad (artikel 34, tweede lid);

8. de bedragen, te betalen voor het verstrekken van ge
waarmerkte uittreksels uit het octrooiregister (artikel 34, 
derde lid);

9. het bedrag, ten hoogste te betalen voor het verstrekken 
van exemplaren van de beschrijving en tekeningen, behorende 
bij een ter inzage te leggen aanvrage om octrooi, en van de be
schrijving en tekeningen, behorende bij een openbaar gemaakte 
aanvrage om octrooi (artikel 36D, eerste lid);

10. het basisbedrag, te betalen voor het verstrekken van 
een bewijs van het recht van voorrang (artikel 36E).

In verband met de verhoging van de bedragen te betalen 
voor de inschrijving van de onder 5 vermelde memories van 
grieven en bezwaarschriften meent de ondergetekende, dat de 
bedragen genoemd in artikel 18A, tweede lid, onder a en b, 
evenredig dienen te worden verhoogd.

De voorgestelde verhogingen zullen naar verwachting tot ge
volg hebben, dat de inkomsten van de Octrooiraad op jaar
basis met f 6 miljoen zullen toenemen, waarmede op korte 
termijn de aan de octrooiverlening verbonden kosten door de 
opbrengst van de taksen zullen kunnen worden gedekt. De be
antwoording van de vraag in hoeverre op wat langere termijn 
nog een kostendekking aanwezig zal zijn, zal mede afhankelijk 
zijn van de invloed, die de verhogingen op het aantal aan
vragen, verzoeken en handelingen ten aanzien waarvan de 
taksen zijn verhoogd, zullen hebben.

Artikel II van het ontwerp-besluit voorziet er in, dat de 
taksen voor de instelling van een vooronderzoek en de voort
zetting van een vooronderzoek voor octrooiaanvragen, die 
voor de inwerkingtreding van het besluit zijn ingediend, in be
langrijk mindere mate zullen worden verhoogd dan de over
eenkomstige taksen voor later ingediende aanvragen. Naar 
verwachting zal hiermede kunnen worden voorkomen, dat aan
vragers voor de inwerkingtreding van het besluit in grote ge
tale verzoeken tot instelling of voortzetting van een vooronder
zoek indienen, om aldus te profiteren van de dan nog lage 
taks. Een grote stroom van extra verzoeken zou het op 1 ja
nuari 1964 ingevoerde systeem van uitgesteld vooronderzoek 
doorkruisen, dat juist ten doel heeft -  doordat de aanvrager 
gedurende een periode eindigende 7 jaar na de indiening van 
de octrooiaanvrage de behandeling kan uitstellen -  de Octrooi
raad te ontlasten van het onderzoek van aanvragen, die voor 
de aanvrager economisch minder interessant blijken.

De Minister van Economische Zaken, 
H. LANGMAN.


	stb-1972-255



